in causa p̄pria non potest facere vītra semiplenas. et sic
nō pot resultare plena probatio quod etiā sentit bar.
in. l. in bonefidei. sed tunc si videbitur iudicē deferetur
iuramentum reo ad purgandum illam presumptionē
vt hic. t. p̄ hoc. c. tam l̄is. de testi. t. d. l. in bonefidei.
vbi generaliter dicitur q̄ ppter probationum inopias
recurrunt ad iurandū. Sed nūc quero cui defere
tur iurandū actori. s. an reo presupposito q̄ actor
habeat ad minus semiplenam. p̄ se. So. hec gl. fi.
in. q̄. parte sui attingit tacite hoc dubium et clare non
decidit. sed dicit q̄ q̄nq̄ reo quandoq̄ actori videtur
tamen magis velle q̄ reo regulariter. Sed actori si vi
sum fuerit iudicē et habeat pro se vīnam bonam presump
tionem vel vīnum bonum testem. et quantitas nō sit
magia et sic sentit quod. s. dixi videlicet non defere
dūm actori nisi habeat p̄ se ad minus semiplenam p̄
bationem sed reo sic quia sibi defertur non ad cōplen
dam p̄bationem sed ad purgandū illā presumptio
nem et sic non est necesse q̄ p̄currat semiple. sed suffi
cit qualisq̄ vīgens ne remaneat suspicio contra eū
Et in principali q̄dē cui. s. sit defendendum. quot capita
tot repūntur sententie. Illo. clare non eligit sed vi
detur velle q̄ reo nisi esset vīlis et p̄suēisset dicere.
vel nesciret veritatem q̄ ex facto alieno litigat. tūc enī
esset defendū actori. si b̄z vīnum bonum testem. p̄ se.
et est bone fame. et causa non est magna et dicit causam
magiam vel parvam ex qualitate p̄sonarum et regio
num et sic intelligit rex. dūz dicit iuramentū deferendū
reo. nī p̄siderans circumstantias deferat actori. et hāc
opinionē sentit glo. cōmūniter iuriscaulis. vt nō. in. l
admonēdi. et l. in bonefidei. prealle. abbas refert hic
Odoff. dixisse defendendum ei pro quo facit semiple
presumptio cui vīm defertur ut aliquid sibi prospic
ar. ff. de le. p̄imo si quando. ad istum tex. dicit q̄ pro
cedit quando reus est honestus et melius nouit verita
tem dicit etiam q̄ si actor semiple probavit intentio
nem et reus semiple defensionem adhuc defertur reo
dato q̄ in omnibus sit paritas quia reus est favorabi
lior et iura sunt promptiora ad absolvendū q̄z p̄dem
nandum tē. de. pba. ex liter. et idem Huius. in spe. de iu
ra. dēa. ad. fi. v. quid si actor. vbi etiā recitat sup hoc
quatuor opinōes. Ly. in. d. l. in bonefidei. dicit doct.
tenere q̄tuor attēdēda in p̄eligendo. s. cui defera. p̄mo
attēdēda ē p̄ditio p̄sonae. Tēto q̄ntitas rex. Quarto q̄ntitas factor. p̄ditio p̄sonae aut
ista p̄siderat ex origine ex rex accidēta. et ex origine p̄
sonae. q̄ si est natus ex bonis et legalib⁹ parentib⁹ p̄
sumit bonis et legalis. vt. ff. de edili. edic. q̄ si no
lit. s. qui mancipia. meli⁹ facit. l. si quis. L. ad. l. Jul.
ma. et. vi. q. i. verum. s. si quis cum militibus in
xī illud sepe soleat filius similis esse patri. ex renūm

accidentia ut ex diuīcīs vel paupertatibus. Nam pan
peros facilis deierat q̄ dūcēt. ff. de testi. l. iij. t. iiij.
q. iiiij. testium fides quod procedit in diuīcīs iuste ac
quālitatis. Si autem quēdāe sint per r̄fūrātiā prauitātē
vel rapinām nō est sic p̄sumendum q̄ sicut damnavit
ānīmā suā in acquirendo. sic ē nūc p̄sumendum q̄
deieraret ut obtineret in causa ar. e. semel malus. d. re.
iūr. li. vi. Secundo p̄ncipaliter attendit natura
causarum ut sint crimināles vel cīmiles exigentes p̄
spicium probationem de his dixi. s. e. in p̄ma parte.

Tercio attēditur q̄ntitas rerum vt si magna sit res que peritur opus ē maioribus iūdiciis. Ab agnitu autē vel prauitas rerum attendēda est hī eum ex conditōne personarū lītigantium et ex diversitatē loco rum Nam in quib⁹ daz locis res vili⁹ reputatur preciosa et caro xciij. dī. legim⁹. Quarto debet attēdi qualitas factorum ut magis scienti factū deferatur iūrāmentū q̄ ignorantii. ff. ad vell. quanq̄. Et. l. marcel lus. ff. rez amo. Si vero omnia hec sunt hincinde eq̄lia cui sit deferendū. Refert ipse quosdaz dicere q̄ aut unus petit q̄ sibi deferatur et alter non. et tunc non pētentia est deferendū. quia ille qui īgerit se est suspect⁹ ff. dī. proct. l. que omnia. Aut vterq; se īgerit vel neuter. et tunc actori dicunt deferendum qui laborauit i. p bando semiplene hec ratio non placet. Ly. quia non ē hīc renunciatio facienda. Nam et si actor nihil probasset quātūmūq; laborasset nulli deferetur iūramētum. Refert alios dicere reo esse deferendum quia favorabilior et q̄ non sit actori deferendum videtur. quia nemo est tētis idoneus in causa propria. iiii. q. iiii. omnibus. unde Alzo. habuit pro absurdō ex hac ratōne ut ipsi actori deferatur. Refert etiā Ly. canonistas dice re q̄ reo sit deferendum. Refert ultimō petz quē ipse sequitur tenere ut omnibus existentib⁹ partib⁹ acto ri sit deferendum. et non reo probat hoc ratōne quia iūrāmentū est deferendū ei dī quod venisimile est q̄ mīn⁹ facile penire ar. in. l. iij. L. de edic. vidui. tollen. facit c. clericos. dī vi. et ho. de. Sed magis est verisimile q̄ deiceret reus q̄ actor quia grātias ē perdere q̄ nō acquirere. l. si sponsus. s. si maritus. ff. de dona. inter vi. et vpo. Bar. in dicta. l. admonēdi. dicit q̄ aut actor habet pro se tantum q̄ facit suspitiones non presumptiōnen et semipleram probatōnem et tunc nūnq̄ sibi defertur iūrāmentum quia iūrāmentū suum non perficeret probatōnem ut. s. dixi. sed isto cāu defertur reo ad purgationem sūi allegat istum tex. et hoc prodest actori quia admittetur etiam post sentētiā ex nouis instrumentis. dī l. admonēdi. et dixi. s. in prima pte. Idem dicit in reo si actor plene probasset intentōem suam et reis probasset solutionem per aliquod indīcātiū leue non enim defertur iūrāmentū ipsi reo quia non perficeret probatōnem suam sed defertur actori

eadem ratione qua. s. Si vero actor haberet semiplenam probationem tunc siquidem actor nescit veritatem per veram scientiam que habetur per sensum posito q̄ sciret per firmam credulitatem t̄ non defertur ei iuramentum quod videtur tenere glo. in dicta. l. in bonefidei. Ratio quia hoc procederet etiam in extra neo teste cū habeat deponere de his que percepit sive sensu. l. testimoniis. L. de testi. t. iij. q. ix. c. testes. multo fortius in facto proprio t̄ hoc casu defertur reo. si vero actor haberet perfectam scientiam de eo quod queritur ut quia agit de mutuo de se facto t̄ tunc siquidem ipse est vultus persona vel alias infamis tunc nō defertur sibi iuramentum eadem ratione. quia si enim esset extraneus testis buius conditionis non persiceret probationem t̄ sic defertur reo iuramentum idē dicit econtra. si reus probasset defensionem suā fani plene. t̄ actor probasset intentionem suam plene non defertur iuramentum reo eo can quo. s. dixi non defendam actori sed si omnia ista cessant quia causa nō ē magna. t̄ actor scit plene veritatem t̄ est persona honesta. si habet pro se unum bonum testimoniū defertur sibi iuramentum t̄ perficiet probationem. t̄ idē ecōtra si reus semiplenē probasset defensionem suam tunc sibi defertur iuramentum scđm illam regulam i ore duorum scilicet dicentis t̄ testis adhibiti. stat omne verbum. per quam regulam responderet ad illud absurdū q̄o videlicet q̄ quis non debet esse testis in cā p̄pria voc enim non est absurdum fin eu. 2. Idē decret. s. de iudi. nouit. refert verba domini in euangelio dicentis i peccaverit in te frater tuus t̄c. in qua quidaꝝ auctoritate innuitur ut unus testis sufficiat cū dicente. t̄ clausus hoc habentur in. c. in oīn. de testi. quod bar. non allegat. t̄ illud ius diuinū alternatime loquēs interpretatur ius cimile fin eu. q̄ in causis grauiib⁹ t̄ magnis exquiruntur duo testes eu. dicente. in causis nō maioris ubi non possunt haberi alii probatōnes sufficiunt unus testis cū dicente in dicta. l. in bonefidei. causa tamen cognita ut ibi t̄ i cause cognitione versatur quicquid. s. dictū ē Ioh. an. tenet potius pro reo per hanc secretalē que presumpcioē etiā facit p̄ actore defert potius reo t̄ quia succubere obprobriosius ē actori q̄ conoeauit ideo de plus peritius est suspectus t̄ per tollit motiuā p̄de. t̄ Ly. Idē vult dñs an. alia ratio. dicit enī q̄ si actor semiplenē probauit. reus defert ex iā regula absolvi q̄ actore nō probāte t̄c. Leden. qui accusare. t̄. c. vt nostrū. vt ecc. bene. Unū relevat t̄ reus grauiatur quia pure non absoluī merito debet re⁹ in hoc relevari ut sibi t̄ nō acto defertur iuramentum per hanc rationem. Idē in si actor plusq̄ semiplenē probauit ut h̄ ar. ad p̄di. l. qui eu. s̄. eo. Si vero actor plene. probasset t̄ re⁹ plene defensionem tunc fin eu. defendū dicit sibi

De iure iurando.

actori predicta ratione quia debet de iure reus condemnari ex quo plene non probat defensionem suam. Actor plene probat intentionem suam. Et si hanc opiniacionem dicit quod quis reputatur testis in facto, proposito non obstat, et in omnibus et ceteris nouis, quod loquuntur in materia peccati et denunciationis, quidam alii tenentur oppositum cum opiniacione bar. ut actor sit deferendum per ceteros, de testi, libri vi, ubi solu dicuntur de actori. Ego considero non posse negari quin in causa propria attentis circumstantiis personarum et cause quae quicunque testificetur ut hic in libro cetero et in libro de ceteris et expressius in libro cetero et ratione de penitentiis, ubi sicut iuramentum delatum actori in causa renocationis procuratoris per quam quidem renocationem omnia gesta venientibant annullanda et sic optime procedit consilierio bar. dico tamen illud indistincte non admittendum sed placet ut prima fronte iuramentum deferatur reo nisi consideratis circumstantiis personarum et cause iudicetur arbitretur deferendum actori, ut quod actor melius scit veritatem et sic procedit dictum, et ex insinuatione vel est legalior et cetero, ut sicut dixi in opere, hoc ostendit.

Probatur apertissime hoc hic non cavillando literam, nec obstat, cetero, de testi, libri vi, quia loquitur negatius dicens non deferendum indistincte actori sed consideratis circumstantiis et cetero, et sic in effectu prouidet ut hic et facit mentionem de actori et non de reo, quia iudex ibi deferebat indistincte appellanti eum fonsendo quia causam ad eum defulerat. Unde papa illum reprehendit in hoc ut ibi notat Jo. an. in nouella, quicquid in hoc et alibi scribatur hoc tamen videtur arbitrarium, et raro contingere potest, quod omnia virtusque sunt paria sed quid supra incidenter tetigisti, an iuramentum sit deferendum eo casu quo actor plene probavit intentionem et reus semiplene defensionem. Quero an hoc sit verum indistincte solutione doct. iuris civilis in dicta libro in bonefidei, et cetero admonendi, et doctores nostri hic communiter dicunt quod aut in his que sunt directe contraria occurrit plena et semiplena, exempli per duos testes probans quod mutuam talis, talis loco et tempore, tu per unum testem probas quod eras eo tempore absens ab illo loco et non est locus delationis iuramenti, sed plena tunc perservatur semiplene, et illam elidit in totum et hoc casu, procedunt iura dicentia illum debere obtinere qui habet iura potiora ut probatur in libro nostrum de testi, et cetero, de proba, et cetero, libri de edicione, dicitur adiutorio nota globo, in libro suggestionis, de iure patro. Sed si plena et semiplena sunt compassibilis. Exempli probo per duos testes de mutuo tu per unum probas solutionem vel partem de non petendo, et non recurritur ad iuramentum alias sequeretur absurdum sicut Jo. an. quia in nulla causa in qua fundata esset de iure communi intentio agentis possit deferri iuramentum per semiplenam probationem factam a reo super defensione sua. Lui autem hoc casu sit iuramentum deferendum, Bar. in questione per

cedenti sentit quod ipso reo si est idoneus. Idem sentit h. Jo. an. dum dicit hoc casu ad iuramentum incurrendum si quantitas cause et alie circumstantie de quibus in precedenti questione hoc suadent. Nam respectu actoris hec non sunt consideranda, quia si non defertur ipse obtinet rigore sine plene, do. Eanto, sentit quod actori quia gravatur in hoc quod reus pure non condemnatur, unde debet relevari ut iuramentum sibi deferatur, ut dixi, s. mihi placet hoc dictum quia in defensione reus est actor, ut in libro in exceptionibus, ff. de proba, si ergo habet semiplenam deferatur prima fronte ipsi actori ad purgandam presumptionem ortam contra eum nisi si consideratis circumstantiis index deferat ipsi reo sic supra dixi in actori. Hunc quero quod supra plures facias est mentio de semiplena probatione nūquid una testis faciat semiplenam probationem globo, dicit hic quod sic, id est dicit globo, in libro admonendi, et in libro in bonefidei prealibet. Nam si duo faciunt plenam ergo unus semiplenam. Ex quo deponit super eodem facto nam fiducia de aliquo habere est dividuum, non obstat quod dicatur vox unus vox nullus, quia illud procedit quo ad plenam probationem non quo ad semiplenam hoc probatur in libro cetero in insinuatione de procurando, et in libro de successione, ab intesta, facit, libri iiiij, §. cause, ff. ad carbonem, et hoc communiter tenent legiste, et cano. Sed aduerte ad alijs quas limitationes, dic enim hoc dictum procedere quod unus testis deponit super facto secus si super indicatio faciunt, tunc enim faceret ad semiplenam probationes de iudicio et non de facto ut non per globo, et bar, in libro, libri familiari, et cetero, libri ff. de questi, quod non. Item procedit sicut Bar, in libro admonendi, et globo, et doct. hic quando testis est omni exceptione maior. Si vero testis esset olicuius conditionis propter quas fides eius vacillaret in aliquo utputa consanguineus vel multus amicus partis et similia tunc non faceret semiplenam probationem, ad hoc quod notat globo, in libro, etiam matris de proba. Item hoc verum sicut Bar, nisi circa idem possent verisimiliter haberi plures testes utputa cum alijs quid est probatum per famam. Est enim presumptio contra producentes et contra testem si solum producitur unus testis super ea. Item procedit illud dictum nisi testis deficit aliquatenus in dicto vel quia requiratur utrum duos. Nam tunc in similibus casibus unus non faceret semiplenam probationem. Ex his potest instar super multis limitatioib, sicut h. breuitatis causa obmitto. Ulterius quod ex quod per depositionem testis resultat semiplena probatio. Hoc hoc esset valde longum et magis laboriosum quod subtile et circa h. vide milia quod ponit bar, in libro admonendi, et libri ff. de questi, globo, in libro, libri admonendi, et dicitur, libri in bonefidei, ponit exemplum in domesticis scriptis, et figura rei. De primo videtur quod plene dicitur, libri ff. de fu, instru, de scio in libro de veritatis, de dolo, et

ptu. de utroq; per bar. in d. l. admonendi. Jo. an. hic
simpliciter approbat hic glo. accur. vnum notabile di-
ctum ponit bar. in dicta. l. admonendi inter alia dicit
enī q̄ dicta testimoniū recepta exāiata inter alias psonas
faciunt semiplenam probatōnem sicut dicim⁹ de finia
quod lūmitaſi modo illi testes de nouo exāiari non
p̄nit alias ē parti imputandū ar. in. l. si. L. de testi. t. c
presentata. eo. ti. t. vide quod dixi in. c. veniens. ij. de
testi. Quero vñ para possit vñ debeat petere vt h̄
iuramentū sibi defratur Bar. in. d. l. admonēdi dicit
q̄ sic. p. l. iij. §. hoc aut̄ indicu⁹ ff. de dam. infec. vbi
dī q̄ index non tenet impēdere officiu⁹ ad modum
ptis nō potenti⁹ t̄ dicit q̄ b̄ petere possit usq; ad co-
clusionem in cā t̄ sic dicit seruare p̄fuetudinē Ego pu-
to q̄ sine qualibet petitōne p̄t index t̄ dī hoc iurame-
tum defigre per tex. in. d. l. in boneſidei in. v. oportet
Et facit hic tex. in v. pōt t̄ in fi. in v. videat. q̄mno ex
petitione vñ para aliquantulum suspecta. Si enī ex
trancus testis se ingerēdo redderet suspectus vt dixi
in. c. ij. de testi. form⁹ p̄s. p̄ hoc quod dixi in alijs que
stionibus. Ille oris evidens p̄sumptio q̄ p̄ se iurabit
ex quo illud petit t̄ ideo sibi vt suspecto nō esset deferē
dum iuramentū f̄ sortiū alteri ptis nō peteti. vt qdaz
dixerunt vt refert L. vbi. v. s. nec ob. si dicas iudicēz
nō tenet impēdere officiu⁹ suū non peteti q̄z satis est
pten a p̄t. petiſſe iusticiā index aut̄ debet cūcta ri-
mari. t̄ modis omnibus laborare ad veritatē habēdā
tex. q. v. indicante. t̄. L. t̄. tes. nullus t̄.

Exstat b̄ finis ptis scđe domini 1210. abbtis sup fin
deccralium. Anno nativitatis Absilclimo quadringen
tisimo octuagimo.